⁴ *veniensque Romam*] Theodorus excommunicated his adherents, which drove him again to appeal in person to the pope. Hædde, 48.

⁵ *omnium judicio probatum est*] Hædde, 51.

⁶ *scriptumque*] Hædde, 52. Malmesb. Gest. Pontt. iii. 267, and Wilkins, p. 68, also give this epistle.

⁷ *diebus aliquot*] His cause was under trial during four months, and seventy sessions of the council. Hædde, 51.

legeretur, ventum est ad locum ubi scriptum erat: ‘Vilfridus, Deo amabilis episcopus Eboracæ civitatis, apostolicam sedem de sua causa appellans, et ab hac potestate de certis incertisque rebus absolutus,’ et cætera quæ supra posuimus. Quod ubi lectum est, stupor adprehendit audientes; et silentे lectore cœperunt alterutrum requirere quis esset ille Vilfridus episcopus. Tunc Bonifatius consiliarius apostolici papæ, et alii perplures qui eum temporibus Agathonis papæ ibi viderant, dicebant ipsum esse episcopum qui nuper Romam accusatus a suis atque ab apostolica sede judicandus advenerit: ‘quia jamdudum,’ inquiunt, ‘æque accusatus hic adveniens, mox auditæ ac dijudicata causa et controversia utriusque partis, a beatæ memorie papa Agathone probatus est contra fas a suo episcopatu repulsus; et tanti apud eum habitus est, ut ipsum in concilio quod congregarat episcoporum, quasi virum incorruptæ fidei et animi probi residere præciperet.’ Quibus auditis, dicebant omnes una cum ipso pontifice, and is virum tantæ auctoritatis qui per quadraginta¹ acquitted. prope annos episcopatu fungebatur, nequaquam A.D. 704. damnari debere, sed ad integrum culpis accusationum absolum patriam cum honore reverti.

Qui cum Britanniam remeans in Galliarum partes devenisset, tactus est infirmitate repentina, et ea crescente adeo pressus, ut neque equo vehi posset, sed manibus ministrorum portaretur in grabato. Sic delatus in Maeldum² civitatem Galliæ, quatuor diebus ac noctibus quasi mortuus jacebat, balitu tantum pertenui quia viveret demonstrans. Cumque ita sine cibo et potu, sine voce et auditu quatriduo perseveraret, quinta demum inluciente die, quasi de gravi experrectus somno exsurgens resedit; apertisque oculis, vidit circa se choros psallentium simul et flentium fratrum; ac modicum suspirans interrogavit, ubi esset Acca presbyter; qui statim vocatus intravit, et videns eum melius habentem ac loqui jam valentem, flexis genibus gratias egit Deo cum omnibus qui aderant fratribus. Et cum parum

¹ *quadraginta*] He was acquitted in April A.D. 704. ² *Maeldum*] Hædde, 54. Meaux in Champagne.

consedissent, ac de supernis judiciis trepidi, aliqua confabulari cœpissent: jussit pontifex cœsteros ad horam egredi, et ad Accan presbyterum ita loqui exorsus est: ‘Visio mihi modo tremenda apparuit, quam te audire ac silentio tegere volo, donec sciam quid de me fieri velit Deus. Adstitit enim mihi quidam candido præclarus habitu, dicens se Michahelem esse archangelum: et ob hoc, inquit, missus sum ut te a morte revocem: donavit enim tibi Dominus vitam per orationes ac lacrymas discipulorum ac fratrum tuorum, et per intercessionem beatæ suæ genitricis semperque virginis Marie. Quapropter dico tibi, quia modo quidem ab infirmitate hac sanaberis; sed paratus esto, quia post quadriennium revertens, visitabo te; patriam vero perveniens, maximam possessionum tuarum quæ tibi ablatae sunt portionem recipies, atque in pace tranquilla vitam terminabis.’ Convaluit igitur episcopus, cunctis gaudentibus ac Deo gratias agentibus, cœptoque itinere Britanniam venit¹.

Lectis autem epistolis quas ab apostolico papa advexerat, Berctuald archiepiscopus, et Ædilred quondam rex, tunc autem abbas, libentissime faverunt: qui videlicet Ædilred accitum ad se Coinredum quem pro se regem fecerat, amicum episcopo fieri petiit, et impetravit. Sed Aldfrid Nordanhymbrorum rex eum suscipere contempsit², nec longo tempore superfuit: unde factum est ut regnante Osredo filio ejus, mox synodo³ facta

attends a
synod on the
Nith,
and dies at
Oundle.
A.D. 709.

juxta fluvium Nidd, post aliquantum utriusque partis conflictum, tandem cunctis faventibus, in præsulatum sit suæ⁴ receptus ecclesiae. Sicque quatuor annis, id est, usque ad diem obitus sui, vitam duxit in pace. Defunctus⁵ est autem in monasterio suo quod habebat in provincia Undalam sub regimine Cudaldi abbatis; et ministerio fratrum perlatus

¹ *venit*] Hædde, 55.

² *contempsit*] Hædde, 56.

³ *synodo*] Hædde, 58.

⁴ *sue*] Not of York, but of Hexham; while Bishop John of Hexham was translated to York, p. 292, note 2. The monastery of Ripon was also assigned to him. Malmesb. Gest. Pontt. iii. 269.

⁵ *Defunctus*] Hædde, 62. April 24; see the Martyrology called Beda's, and a Missal of Jumièges quoted by Mabillon. Oct. 12 (which some make the day of his death) was the feast of his translation by Lanfranc. For his life in general, see Raine's *Fasti Eboracenses*, pp. 55-83. ‘His life was like an April

in primum suum monasterium quod vocatur Inhrypum, positus est in ecclesia beati apostoli Petri, juxta altare ad austrum, ut et supra docuimus; et hoc de illo supra epitaphium scriptum:

'Vilfridus hic magnus requiescit corpore præsul,
Hanc Domino qui aulam ductus pietatis amore
Fecit¹, et eximio sacravit nomine Petri,
Cui claves cæli Christus dedit arbiter orbis;
Atque auro ac tyrio devotus vestiit ostro.
Quin etiam sublime crucis radiante metallo,
Hic posuit trophyum, necnon et quattuor auro
Scribi Evangelii præcepit in ordine libros;
Ac thecam e rutilo hic condignam condidit auro:
Paschalis qui etiam sollemnia tempora cursus
Catholici ad justum correxit dogma canonis,
Quem statuere patres, dubioque errore remoto
Certa suæ genti ostendit moderamina ritus:
Inque locis istis monachorum examina crebra
Colligit, ac monitis cavit quæ regula patrum
Sedulus instituit: multisque domique forisque
Jactatus nimium per tempora longa periclis,
Quindecies ternos postquam egit episcopus annos,
Transiit, et gaudens cælestia regna petivit.
Dona, Jesu, ut grex pastoris calle sequatur.'

CAP. XX.

Ut religioso abbatи Hadriano Albinus, Vilfrido in episcopatum Acca successorit.

ANNO post obitum præfati patris proximo, id est, quinto Osredi regis, reverentissimus pater Hadrianus² [A.D. 710.] abbas, cooperator in verbo Dei Theodori beatæ Death of memorie episcopi, defunctus est, et in monasterio Abbot Hadrianus.

day, often interchangeably fair and foul; and after many alterations he set fair in full lustre at last.' Hexham, Twynden, p. 290. He had also built a minster at Ripon, and rebuilt that at York. Hædde, 16, Fuller's Ch. History, ii. 94.

¹ *Fecit*] Hædde, 22. Richard of

^{17.}

² *Hadrianus*] See p. 213.

suo in ecclesia¹ beatæ Dei genitricis sepultus; qui est annus quadragesimus primus², ex quo a Vitaliano papa directus est cum Theodoro; ex quo autem Brittaniam venit, tricesimus nonus. Cujus doctrinæ simul et Theodori inter alia testimonium perhibet, quod Albinus discipulus ejus qui monasterio ipsius in regimine successit, in tantum studiis scripturarum institutus est, ut Græcam quidem linguam non parva ex parte, Latinam vero non minus quam Auglorum, quæ sibi naturalis est, noverit.

Suscepit vero pro Vilfrido episcopatum Hagustaldensis ecclesie, ^{bishop} i.e. Acca³ presbyter ejus, vir et ipse strenuissimus, of Hexham. et coram Deo et hominibus magnificus; qui et ipsius ecclesiæ suæ quæ in beati Andreæ apostoli honorem consecrata est, ædificium multifario decore ac mirificis ampliavit operibus. Dedit namque operam, quod et hodie facit, ut adquisitis undecumque reliquiis beatorum apostolorum et martyrum Christi, in venerationem illorum poneret altaria, distinctis porticibus in hoc ipsum intra muros ejusdem ecclesiæ, sed et historias passionis eorum, una cum cæteris ecclesiasticis voluminibus, summa industria congregans, amplissimam ibi ac nobilissimam bibliothecam fecit, necnon et vasa sancta et luminaria aliaque hujusmodi quæ ad ornatum domus Dei pertinent, studiosissime paravit. Cantatorem quoque egregium, vocabulo Maban, qui a successoribus discipulorum beati papæ Gregorii in Cantia fuerat cantandi sonos edoctus, ad se suosque instituendos accersiit, ac per annos duodecim tenuit: quatenus et quæ illi non noverant carmina ecclesiastica doceret; et ea quæ quondam cognita longo usu vel negligentia inveterare coeperunt hujus doctrina priscum renovarentur in statum. Nam et ipse

¹ *ecclesia*] See p. 104.

² *primus*] Osred's fifth year lasted from May 16, A.D. 709, to the same day of A.D. 710; p. 328, note 4. But Florence dates Hadrianus' death in A.D. 710. If this be correct, Beda must be understood to reckon his forty-one years from Hadrianus' arrival in England, not from his mission by Vitalianus; p. 213.

³ *Acca*] 'Reverentissimus antistes Acca,' pp. 164, 242. He was in

Frisia with Wilfrith, p. 164. Beda's Hexameron is inscribed 'Accæ abbatî'; and as Wilfrith left the monastery at Hexham to him, Hædde, 62, he was probably abbot of Hexham. Beda also inscribed to him his Commentary on SS. Mark and Luke. He was expelled from his See in A.D. 732, and died Oct. 20, A.D. 740. Rich. of Hexham, Twysden, p. 298. See too Mabill., Act. SS. Benedd. iii. 209, §§ 10-14.

episcopus Acca cantator erat peritissimus, quomodo etiam in litteris sanctis doctissimus, et in catholice fidei confessione castissimus, in ecclesiastice quoque institutionis regulis sollertissimus extiterat; et usquedum præmia pise devotionis accipiat, existere non desistit: utpote qui a pueritia in clero sanctissimi ac Deo dilecti Bosa¹, Eboracensis episcopi, nutritus atque eruditus est; deinde ad Vilfridum episcopum spe melioris propositi adveniens, omnem in ejus obsequio usque ad obitum illius explevit æstatem: cum quo etiam Romanam² veniens, multa illic quæ in patria nequierat ecclesiæ sanctæ institutis utilia dedit.

CAP. XXI.

Ut Ceolfrid abbas regi Pictorum architectos ecclesiæ, simul et epistolam de catholico pascha, vel de tonsura miserit.

Eo tempore Naiton³ rex Pictorum, qui septemtrionales Britaniæ plagas inhabitant, admonitus ecclesiasticarum frequenti meditatione scripturarum, abrenunciavit errori, quo eatenus in observatione paschæ⁴ cum sua gente tenebatur, et se suosque omnes ad catholicum Dominicæ resurrectionis tempus celebrandum perduxit. Quod ut facilius et majori auctoritate perficeret, quæsivit auxilium de gente Anglorum, quos jamdudum ad exemplum sanctæ Romanæ et apostolicæ ecclesiæ suam religionem instituisse cognovit. Siquidem misit legatarios ad virum venerabilem Ceolfridum⁵, abbatem monasterii beatorum apostolorum Petri et Pauli, quod est ad ostium Viuri amnis, et juxta amnem Tinam, in loco qui vocatur In Gyruum⁶, cui ipse post Benedictum, de quo supra⁷ diximus, gloriosissime præfuit; postulans ut exhortatorias sibi litteras mitteret, quibus potentius confutare posset eos qui pascha non suo tempore observare præ-

[A.D. 710.]
Naiton, king
of Pictland,
enquires of
Abbot Ceol-
frith about
the paschal
practice, and
tonsure.

¹ *Bosa*] See p. 239. And Bosa probably learnt from Jacobus; p. 135.

² *Roman*] See p. 339.

³ *Naiton*] A common Kymric name. Cf. Nechtan in Nechtanesmare, Natan in Nataneleod.

⁴ *in observatione pascha*] See p. 194, note 4.

⁵ *Ceolfridum*] See Hist. Abbatum, below, p. 376.